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KS. T A D E U S Z  S Y C Z E W S K I

W STĘP

Kult niektórych zwierząt (krokodyla, hipopotama, kota, szakala, wolu, ibisa) 
byl szczególnie rozpowszechniony w starożytnym  Egipcie. Kult pojedynczych 
zwierząt byl nieraz uzależniony od poszczególnych regionów. Zw iązane to było 
z pewnymi w ierzeniam i ludow ym i1.

W  sym bolice chrześcijańskiej zw ierzęta m ają swoje określone znaczenie 
np. baranek sym bolizuje Zbawiciela; gołębica - symbol D ucha Świętego; lew, 
orzeł i wół - symbole ewangelistów". Późniejsza (średniowieczna) tradycja w łą
czyła wołu i osła do pozaliturgicznej obrzędowości Bożego Narodzenia.

Zgodnie z planem  Boga Stwórcy wiele zw ierząt w pew ien sposób uczest
niczy w życiu ludzi; służą im pom ocą w pracy, dostarczają pożyw ienia, a czasa
mi przynoszą pew ną pociechę. Stąd też w pew nych okolicznościach, np. w dniu 
jakiegoś Świętego, zachowany by! zwyczaj upraszania dla zw ierząt szczegól
nego B ożego B łogosław ieństw a3.

1 Por. Enciclopedia  Cattolica, s. 1342.
2 Tam że, s. 1346; Zob. A. F c rru a , Il bestiario  di Cristo, in La C ivita C attolica. 2 (1942), s.

21-30,
3 Por. K sięga B łogosław ieństw , K atow ice 1994, T. 1, nr 721.
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I. PODSTAW Y BIBLIJN E I LITU RG ICZNE 
BŁOGOSŁAW IEŃSTW A ZW IERZĄT

Każde błogosławieństwo liturgiczne jest w pewnym sensie anam nezą Boga, 
który błogosław i m ężczyznę i kobietę, zw ierzęta4, nasienie ziem i i jej ow oce5. 
Pan Bóg od stworzenia świata przekazał Adamowi, a później także Noemu owoce 
ziem i i zw ierzęta, jako  ich utrzym anie, dając człow iekowi nad nimi w ładzę6.

W edług Pism a św iętego błogosław ieństw o zw ierząt miało na względzie 
jakby dobro samych zwierząt, czego wyrazem  może być obdarzenie ich siłą 
rozrodczą. Zgodnie z praktyką duszpasterską, motywem błogosławieństwa zwie
rząt jest oddalenie choroby, nieszczęśliwych wypadków oraz uproszenie pom y
ślnego rozwoju zw ierząt w gospodarstwie. Niemniej - zarówno w planach Bo
żych, jak  i w intencjach K ościoła - celem  błogosław ieństw a zw ierząt jest przede 
w szystkim  chw ała B oża i dobro człowieka.

W szystko, co Pan Bóg stworzył i za łaską swej opatrzności utrzym uje na 
tym  świecie, a w ięc także zwierzęta, obw ieszcza Bożą m iłość i m a za zadanie 
uw ielbienie Boga.

Obrzęd błogosław ieństw a zwierząt, jak  każdy inny, zaw iera uwielbienie 
Boga. To uw ielbienie jest w yrazem  wiary i ufności, która przyjm uje cały świat, 
łącznie ze zw ierzętam i, jako  Boży dar, i odnosi je  do Stwórcy, źródła i celu całej 
rzeczyw istości.

Obrzędy błogosław ieństw a zwierząt, uw ielbiając Boga - Stwórcę, jedno
cześnie oddają cześć Jezusowi Chrystusowi i wskazują na łączność całej ziem 
skiej rzeczyw istości i okoliczności życia ludzkiego z męką, śm iercią i zm artw y
chw staniem  Chrystusa.

C hociaż zbaw ienie człow ieka jest nierozerw alnie zw iązane z odkupieniem 
całego świata, niem niej ekonom ia zbawcza, zapoczątkow ana Starym  Przym ie
rzem  i w ypełniająca się w Kościele, cała skierow ana jest ku człowiekowi.

Zgodnie z planem  Opatrzności samego Stwórcy wiele zw ierząt w pewien 
sposób uczestniczy w losach człow ieka i towarzyszy mu w życiu. I tak zw ierzę
ta zostały zachowane w arce przed wodami potopu, a następnie uczestniczyły w 
jak im ś sensie w przymierzu, jakie Bóg zawarł z Noem 7. Paschalny baranek przy
pom inał ofiarę składaną na pam iątkę w yzw olenia narodu w ybranego z niewoli 
egipskiej8. We w nętrznościach ryb}/ przebyw ał Jonasz9. Kruki karm iły na pu
styni E liasza10. N a kartach Pisam  Świętego Starego Testam entu spotykam y i

4 Por. R dz 1,22.28.
5 Por. Ps 64,11.
f' Por. R dz 1,29-30; Por. M dr 9 ,1-2; Ps 8,7-9; G. F ra n c o , I d iritti degli animali, in La Civiltà 

C attolica, 1(1904), s. 403-414; 682-695.
7 Por. R dz 9,9-10.
8 Por. W j 12,3-14.
9 Por. Jon 2,1-11.
10 Por. 1 Krl 17,6; Zob. Enciclopedia  Cattolica. C itta  del Vaticano 1948, s. 1342-1346.
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takie sytuacje, w których zw ierzęta uczestniczyły w pokucie ludzi", i z całym  
stworzeniem brały udział w O dkupieniu dokonanym  przez Chrystusa Pana.

W edług Pism a Świętego to wszystko, co Pan Bóg stworzył i co łaską swej 
opatrzności utrzym uje na tym świecie, a więc także i zw ierzęta12, obw ieszcza 
Boże błogosław ieństw o i m a za zadanie Jego uw ielb iać13.

Już w Księdze R odzaju14 jest m owa o stworzeniu zw ierząt w odnych i p tac
twa w przestworzach. Przez potwory m orskie rozum ie B iblia np. w ieloryba15, 
węża m orskiego16, krokodyla17. B łogosław ieństw o udzielone przez B oga tym  
stworzeniom odnosi się do siły rozrodczej, jaką zostały obdarzone18.

W szystkie błogosław ieństw a zw ierząt i rzeczy stworzonych w pierwszej 
kolejności przynoszą cześć Panu Bogu, którego w ielkość i św iętość w ysław ia
ją. Z tej racji, że błogosław ieństw a udzielają Bożych dobrodziejstw , odnoszą 
się także do ludzi, którym i Bóg rządzi i opiekuje się w swojej opatrzności19.

Obrzęd błogosław ieństw a zwierząt, jak  każdy inny, zaw iera uw ielbienie 
Boga za obdarow anie św iata w Jezusie Chrystusie i jednocześnie zaw iera proś
bę o Jego pom oc w codziennym  życiu. To uw ielbienie Stw órcy jes t wyrazem  
wiary i ufności, która przyjm uje cały świat - a więc także i zw ierzęta - jako  
stworzony przez Niego i odnosi cały istniejący w szechśw iat do Stw órcy jako  
źródła ostatecznego celu20.

II. STRU KTU RA BŁOGOSŁAW IEŃSTW A ZW IERZĄT 
W ED ŁU G  O BRZĘD Ó W  BŁOGOSŁAW IEŃSTW A  Z  1984 ROKU

Obrzędy Błogosławieństw  dostosow ane do zw yczajów  diecezji Polskich, 
w części II, w rozdziale 21 zaw ierają Obrzędy B łogosław ieństw a zw ierząt21. 
Obrzędy te m ogą być sprawowane przez kapłana lub diakona, czy też przez 
osobę świecką, z zastosow aniem  jednak przewidzianych czynności i formuł.

Jak podkreśla w prow adzenie teologiczne do tego obrzędu w num erze 723, 
zachowując zawsze strukturę i podstawowe elementy tego obrzędu, m ożna wziąć

11 Por. Jon 3,7.
12 Por. Rdz 1,1.20-29.
13 Por. Dn 3,57-88; Ps 66(65),8 ; 103(102); 135; 1 Tm  4,4-5; Zob. O brzędy B łogosław ieństw  

dostosowane do zw yczajów  d iecezji P olskich, K atow ice 1994 nr 7.
14 R dz 1,1.20-29.
15 Por. Ps 148,7.
16 Por. W j 7,9; Ps 91,13.
17 Por. Iz 5 1,9.
18 E nciclopedia  C attolica, s. 1342.
19 Por. R dz 27,27; Wj 23,28; Pwt 7,13; 28,12; Hi 1,10; Ps 65(64); Jr 31,23.
20 Por. M . T ri a cc a , Le benedizioni „ in vo ca tive” in genere, e su  „ p erso n e”, W: I sacram enti 

e le bendizioni, T. 7, G enova 1989, s. 114-151.
21 W ydanie typiczne tei księgi: D e B enedictionibus, iako czes'ć R ituale R om anum , ukazało  

si? w 1984 roku.

141



TADEUSZ SYCZEW SKI

z niego tylko pew ne części w tym celu, aby dostosować go do konkretnych 
okoliczności. Sam  obrzęd zaw iera dwie formy: dłuższą nr 725 - 740 i krótszą nr 
741-744 .

Obrzęd dłuższy błogosław ieństw a zwierząt składa się z następujących czę
ści: część wstępna, czytanie Słow a Bożego, m odlitwa błogosław ieństw a, za
kończenie obrzędu. Rytuał przewiduje dla obrzędu dłuższego liturgię słowa w 
pełnym  kształcie, a w ięc czytanie (czytania) Słow a Bożego, psalm  responsoryj- 
ny, przem ówienie, m ilczenie, modlitwę pow szechną (fakultatyw nie - z propo
nowanych przez Księgę wezwań szafarz m oże wybrać te, które uzna za bardziej 
odpowiednie, lub dodać do nich inne, uw zględniające szczególne okoliczno
ści). O brzęd y  m ów ią tak że  o znakach  zew n ętrzn y ch  s to so w an y ch  przy 
błogosław ieństw ach, które m ają duże znaczenie: np. rozłożenie i złożenie rąk, 
znak krzyża, pokropienie w odą pobłogosław ioną. Zależnie od okoliczności, 
szafarz kropi w odą święconą obecnych i zwierzęta.

K iedy m am y do pobłogosław ienia pojedyńcze zw ierzęta lub też błogosła
w ieństw o zw ierząt m a się odbyć w związku z innym obrzędem , m ożna zastoso
wać obrzęd krótszy, podany w K siędze B łogosław ieństw a w nn. 741-744.

Obrzęd krótszy zaw iera tylko wstęp, krótkie czytanie i m odlitwę błogosła
wieństwa. Obrzęd (dłuższy lub krótszy) zależnie od okoliczności m ożna zakoń
czyć odpow iednim  śpiewem.

ZAK O Ń CZEN IE

Przekonanie Kościoła, że i zw ierzęta m ają znaczenie dla człow ieka dążą
cego do zbaw ienia, wyraża m odlitw a błogosław ieństw a zaw arta w księdze Bło
gosławieństw:

(...) niech te zwierzęta służą nam w codziennych potrzebach, abyśm y wspie
rani Twoją pom ocą w obecnym życiu, z tym większą ufnością dążyli do życia 
wiecznego22.

Zbaw ienie człow ieka jest nierozdzielnie zw iązane z odkupieniem  świata. 
Obrzęd błogosław ieństw a zw ierząt mówi nam  o tym, że całe stw orzenie razem 
z człow iekiem  chwali Stwórcę. Ten obrzęd w skazuje także na łączność całej 
ziem skiej rzeczywistości i okoliczności życia ludzkiego z męką, śm iercią i zmar
tw ychw staniem  Chrystusa23. D latego też pow inno się podtrzym yw ać zwyczaj 
błogosław ieństw a zwierząt, a tam, gdzie go nie ma, wprowadzić.

22 K sięga B łogosław ieństw  nr 37.
23 Por. KL 61; Zob. N uovo D izionario  di Liturgia, Torino 1983, s. 169-170.
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!L  R IT O  D E L L A  B E N E D IZ IO N E  D E G L I A N IM A L I 

SOM M ARIO

U na tra le m igliori sintesi dei „dinam ism i” propri della „benedizione” , di 
cui qui si vorrebbe dire diffusam ente, é di sant’ Agostino, ed afferma: L ’anim a  
nostra benedica il Signore, e Dio ci benedica. Quando D io ci benedice, noi 
cresciamo; e quando noi benediciamo il Signore, noi ancora cresciamo: am be
due le realtà ci giovano. Precede la benedizione del Signore nei nostri riguardi, 
e segue - come logica consequenza - che bendiciamo il Signore.

La benedizione cristiana, anche il rito della benedizione degli anim ali, in 
quanto preghiera fatta con il Cristo, anche se da una sigola persona, e da Cristo 
stesso tram utata in realtà specifica. Infatt in lui ogni preghiera e un rendere 
grazie al Padre. Anzi in Cristo і due movimenti della benedizione, la grazia che 
discende ed il ringraziam ento che risale, sono ricapitolati, m entre dal cristiano 
sono im preziositi sem pre in Cristo.

Benedire qualcuno, anche degli animali significa unirsi al Cristo, che é il 
Figlio Unigenito del Padre, il benedetto nel quale esite ogni com iacim ento p a
terno. E nel Cristo il Padre ci benedice con ogni sorta di benedizone spirituale.

Benedire qualcuno (qualcosa) é sempre una confessio dei m irabilia Dei, 
della potenza, bontà, giustizia del Padre e, in Cristo, in virtù dello Spirito, un 
ringraziarlo per la sua generosità, per і suoi piani di m agnanim ità, al di la del 
modo di considerare persone e realtà cosm iche proprio della m ente umana.

Benedire e assum ere і param etri della Trinità e continuare a dire G loria al 
Padre, al Figlio, allo Spirito Santo ora, n e lľ /ггс et nunc , com e era nel principio e 
sarà nei secoli futuri, quando verrà portato a com pletam ento ogni benedizione.

In tutte le religioni naturali, sia prim itive sia evolute, a talune specie an i
mali о a particolari individui della specie e stato tributato un culto. L’origine di 
tale venerazione sta nel fatto che l'an im ale presenta speciali prerogative di fo 
rza, di destrezza, di sicuro istinto, di acutezza nei sensi della vista, udito, adora
to, di infallibile orientamento: dati tutti che m anifestano in esso, agli occhi dell 
primitivo, la presenza di una particolare potenza о forza che lo rendono degno 
di venerazione о che icutono terrore.

Per ciò che concerne l ’arte cristiana é anzitutto l'au torità  della S. Scrittura 
che decide del valore sim bolico ed allegorico dei singoli animali. Cosi per esem 
pio l ’agnello poté sostituire, com e avvene dalla fine del sec. IV nei m usaici 
absidali delle  basiliche  p a leo c ris tian e  о in sac ro fag i d ’età ta rdo rom ana, 
l’immagine del Salvatore, additato da s. G iovanni Battista com e l'agnello  di 
Dio che toglie і peccati del mondo. Cosi la colom ba divenne, una volta per 
sempre, il sim bolo dello Spirito Santo, che nel Nuovo Testam ento com pare, 
grazie alla sem plicità loro attestata dalla com parazione usata dal Salvatore.
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Il rito nuovo della benedizione degli animali com prende і seguenti parti: 
introduzione, liturgia della Parola di Dio, preghiera della benedizone, conclusione. 
Nel libro si può trovare il rito breve e il rito lungo. Ogni rito si può finire con una 
canzone. Il rito breve com prende solo: introduzione, lettura breve, preghiera 
della benedizione.

Il rito delle Benedizioni in polacco com e una parte del R ituale Romanum 
é uscito nel 1984.
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